ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 13 DE MAIO

DE 2025.

Às 13h16 do dia 13 de maio de 2025, o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Luís

Santos Pereira Filho, dá início à 10ª (décima) Sessão Extraordinária do ano de 2025. A

Sessão foi realizada de forma mista, sendo presencial e virtual em conformidade com o

Art. 182-A do Regimento Interno (artigo acrescentado pela Resolução nº 503, de 24 de

março de 2022). Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que

todos os Edis estavam presentes. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS Projeto de Lei nº

356/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a proibição de obstrução total ou parcial

de calçadas e dá outras providências. Projeto de Lei nº 365/2025, do Executivo Municipal,

dispõe sobre a alteração de dispositivos da Lei nº 12.945, de 21 de dezembro de 2023 e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 366/2025, do Executivo Municipal, autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito adicional suplementar e dá outras providências. Projeto de Lei nº

367/2025, do Executivo Municipal, altera a redação dos incisos I e II, do artigo 13, da Lei nº

12.944, de 21 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a instituição de Zonas de Especial

Interesse Social para Habitação (ZEIS) no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida.

Projeto de Lei nº 368/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a alteração de

dispositivos da Lei nº 12.944, de 21 de dezembro de 2023 e dá outras providências. 1ª

DISCUSSÃO Projeto de Lei nº 356/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a proibição

de obstrução total ou parcial de calçadas e dá outras providências. Apresentadas as

Emendas nº 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 / Emendas nº 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12

e 13 arquivadas a pedido dos respectivos Autores / Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas

nº 2, 3, 10, 11, 14 e 15. Projeto de Lei nº 366/2025, do Executivo Municipal, autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar e dá outras providências. Inversão

de Pauta / Apresentadas as Emendas nº 1, 2, 3, 4 e 5 / Emendas nº 3, 4 e 5 arquivadas a

pedido dos respectivos Autores / Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas nº 1 e 2. Projeto

de Lei nº 365/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a alteração de dispositivos da Lei

nº 12.945, de 21 de dezembro de 2023 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei.

Projeto de Lei nº 367/2025, do Executivo Municipal, altera a redação dos incisos I e II, do

artigo 13, da Lei nº 12.944, de 21 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a instituição de

Zonas de Especial Interesse Social para Habitação (ZEIS) no âmbito do Programa Minha

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003300300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Casa, Minha Vida. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 368/2025, do Executivo

Municipal, dispõe sobre a alteração de dispositivos da Lei nº 12.944, de 21 de dezembro de

2023 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. 2ª DISCUSSÃO Projeto de Lei nº

356/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a proibição de obstrução total ou parcial

de calçadas e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas nº 2, 3, 10,

11, 14 e 15. Projeto de Lei nº 365/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a alteração

de dispositivos da Lei nº 12.945, de 21 de dezembro de 2023 e dá outras providências.

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 366/2025, do Executivo Municipal, autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar e dá outras providências. Aprovado

o Projeto de Lei e as Emendas nº 1 e 2. Projeto de Lei nº 367/2025, do Executivo Municipal,

altera a redação dos incisos I e II, do artigo 13, da Lei nº 12.944, de 21 de dezembro de

2023, que dispõe sobre a instituição de Zonas de Especial Interesse Social para Habitação

(ZEIS) no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto

de Lei nº 368/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a alteração de dispositivos da Lei

nº 12.944, de 21 de dezembro de 2023 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei.

MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL Projeto de Lei nº 356/2025, do Executivo Municipal, dispõe

sobre a proibição de obstrução total ou parcial de calçadas e dá outras providências.

Aprovado o Parecer da Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 366/2025, do Executivo

Municipal, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar e dá outras

providências. Aprovado o Parecer da Comissão de Redação. Levanta-se a Sessão às 16h38.

A Sessão pode ser assistida pelo Youtube através dos links:

i) https://www.youtube.com/watch?v=97Lzip1ML_w (parte 1);

ii) https://www.youtube.com/watch?v=uhEzc4SiovU (parte 2).

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE

3º SECRETÁRIO: FÁBIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003300300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380035003300300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

380035003300300034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 16/05/2025 09:23

Checksum: D9F5001363DEA44390FEBC1624FDA430ABEE37602A3735D6CC83E3760CBF1807

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 16/05/2025 10:01

Checksum: 90C37F7F53537F1E453155D3172C80502592CCB4502093636EC756C1CF544E57

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 16/05/2025 10:06

Checksum: DBD061E7A06AEC753514012F68B75FCD519CB5C344F1DF213EBD54F24ACB7B08

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 16/05/2025 11:22

Checksum: ED98F5923A8363670687ED8AEA67112833BE50433288152F8AAD31E792BE7232

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/05/2025 12:53

Checksum: A0E2315FA83F02849F5A03B30B58AFE7B177D4C38F81F902129DB9C1F3DEFB8E

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/05/2025 09:04

Checksum: F80A485B5DF394E5C3EFF6C8DFE20E15CFC58AA0C40BB33041061D2235AA5B84

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2025 16:07

Checksum: 67D9A7218EA726B3B79082A74D4512F9E58A259388B0A33581AFD29A5D127147